
O R I G I N A L E

COMUNE DI GIOIA DEL COLLE
Area Metropolitana di Bari

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO DEL SERVIZIO 
DI VIDEO BOLLETTA: F24 ON LINE TARI

Nr. Sett.

Data 10/06/2022

Area Entrate

Servizio: 

 17 

Nr. Gen.  598 OGGETTO

Data 10/06/2022

Laforenza Raffaele

Per  quanto  concerne  la  regolarità tecnica  esprime  parere :

FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DI SERVIZIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Premesso che: 

-  con deliberazione di CC. n. 19 del 06/05/2022 è stato approvato il DUP 2022/2024; 

-  con deliberazione CC. n.34 del 07/06/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022/2024; 

- Con contratto rep. N. 1781 del 6 febbraio 2019 è stato affidato alla società MUNICIPIA 

SPA, con sede in Trento alla Via Adriano Olivetti n. 7, P.IVA 01973900838 il servizio di 

supporto per la gestione delle attività di riscossione dei tributi comunali, giusta 

determinazione n. 112/2019; 

- Il suddetto contratto prevede la corresponsione di un canone fisso per il supporto all’attività 

ordinaria ed un aggio per il supporto all’attività di accertamento e di riscossione coattiva; 

- nel progetto tecnico presentato in sede di gara, la Municipia SPA prospettava la possibilità 

di avviare nel corso dell’affidamento servizi e funzionalità aggiuntivi in grado di migliorare, 

in un’ottica di semplificazione e trasparenza, l’attività di riscossione delle entrate comunali; 

Atteso che questo Ente intende migliorare la collaborazione e la comunicazione fra Ente impositore 

e contribuente, implementando le forme “tradizionali” di dialogo (front office, email e pec) con 

strumenti alternativi via web, che consentano a famiglie ed imprese di familiarizzare con soluzioni 

digitali più rapide ed efficienti; 

Considerato che è già stato sperimentato negli anni precedenti il servizio di PAGAMENTO 

ONLINE DELLA TARI che integra il sistema della video bolletta, con risultati più che 

soddisfacenti atteso che sono pervenuti, tramite il suddetto sistema, numerosi versamenti TARI; 

Considerato che la MUNICIPIA SPA, con offerta tecnica ed economica del 10/05/2022, ripropone 

l’attivazione del F24 online TARI 2022, disponibile anche con tablet e smartphone per mezzo del 

QR Code, che consenta al contribuente di: 

• comprendere in modo semplice e veloce come è stata calcolata la tassa; 

• apportare variazioni alle utenze laddove necessario; 

• fornire il proprio indirizzo e-mail e il numero di cellulare per comunicare in modo veloce 

da/per la PA; 

• effettuare il pagamento F24 on-line con il servizio F24ZZ-ZeroCodeZeroErrori; 

Considerato che l’importo del servizio è di €uro 3.500,00 oltre IVA; 

Ritenuto che l’attivazione in particolare di quest’ultima funzionalità presenta indubbi vantaggi sia 

per il contribuente che per l’Ente, quali: 

• Diminuzione dei tempi di evasione delle pratiche allo sportello postale e nelle tabaccherie; 

• Azzeramento degli errori di inserimento dei dati presenti sul modulo F24 che si traduce in 

una rendicontazione puntuale per l’Ente; 

• Possibilità di pagamento on-line con carta di credito in forma anonima, senza necessità di 

registrazione e/o login a nessun sito. 

Ritenuto pertanto utile ed auspicabile, considerati i risultati positivi degli anni precedenti, attivare 

anche per il 2022 il pagamento online degli F24 TARI nell’ambito della funzione “video bolletta” 

Considerato che il costo complessivo del servizio è pari ad €uro 4.270,00 IVA inclusa per la 

bollettazione e che tale spesa trova copertura al cap. 1433/179 per € 615,76 e sul cap. 1433/173 per 

€ 3.654,24 del bilancio di previsione 2022/2024, gestione competenza, sufficientemente disponibili; 



Visto l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., così come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della L. 145/2018, ai sensi del quale le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro, possono non fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 (contratti sotto soglia) in base al quale per importi 

inferiori ad € 40.000,00 può procedersi mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture" modificato 

dal D. Lgs. 56/2017 e la legge 28 Gennaio 2016, n. 11 "Delega di Riforma degli Appalti"; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010 "Regolamento di Esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici" e in 

particolare gli articoli 328 e ss.; 

Visto il D.L. n. 95/2012 coordinato con la Legge di conversione 7 agosto 2012, n. 13 recante: 

“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, 

nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario"; 

Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici” approvate con 

delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

Visto l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ai sensi del quale: "Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art. 40 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. – obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici 

nello svolgimento di procedure di aggiudicazione; 

Tenuto conto che la spesa di cui trattasi si debba intendere a carattere continuativo necessaria per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio reso dall’Area Entrate 

del Comune di Gioia del Colle; 

Vista l’autocertificazione prodotta dalla Ditta MUNICIPIA SPA relativa all’assenza di cause di 

esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

Considerato che il CIG della fornitura è Z3E368F067; 

Vista la regolarità del DURC della Ditta MUNICIPIA SPA; 

Visti: 

- il decreto sindacale n. 10 del 12.01.2021 di attribuzione di funzioni vicarie in caso di 

assenza del Responsabile dell’Area Entrate attribuite al Dott. LAFORENZA Raffaele in 

quanto direttore dell’Area Finanze del Comune di Gioia del Colle; 

- il decreto sindacale n. 21 del 21.08.2021 di nomina del direttore dell’Area Finanze nella 

persona del Dott. LAFORENZA Raffaele; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 27 Gennaio 2022 di nomina di Funzionario 

Responsabile dei Tributi Comunali; 

- il D.lgs. 267/2000 T.U.E.L.; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- lo statuto comunale; 



DETERMINA 

1) Di approvare l’allegata proposta della MUNICIPIA SPA “Attivazione F24 online - TARI 

2022” nell’ambito della funzione “video bolletta” (già attiva), per le motivazioni in premessa 

elencate che qui si intendono integralmente riportate, per un importo complessivo di euro 

4.270,00 IVA inclusa; 

2) Di impegnare la spesa complessiva di €uro 4.270,00 IVA compresa sul cap. 1433/179 per € 

615,76 e sul cap. 1433/173 per € 3.654,24, gestione competenza, sufficientemente disponibili; 

3) Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line. 



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_31186997 Data richiesta 29/01/2022 Scadenza validità 29/05/2022

Denominazione/ragione sociale MUNICIPIA SPA

Codice fiscale 01973900838

Sede legale VIA ADRIANO OLIVETTI, 7 38123 TRENTO (TN)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1


	Dati DURC
	Dati azienda
	Esito DURC

		2022-06-10T11:11:08+0200
	Raffaele Laforenza




